⁵⁴ « By consciousness we are aware of ourselves but we do not understand our natures ; because we know ourselves only *sub ratione experti*, we wonder what we are ; and that wonder gives place to knowledge when we understand *quid sit homo*. But Christ as man was similar to us in all things save sin. He

Soient les deux affirmations suivantes :

« 1. Christus ut homo sub ratione experti se ipsum attingit per operationes suas humanas et secundum perfectionem ipsarum operationum.

« 2. Christus ut homo per conscientiam suam humanam atque scientiam suam beatam clare intelligit et certo iudicat se esse Filium Dei naturalem et verum Deum » (LONERGAN, p. 106).

La première de ces deux positions demanderait selon nous à être ainsi modifiée : « Verbum Dei ut incarnatum sub ratione experti se ipsum attingit in operationibus suis humanis (*non per*) et secundum perfectionem ipsarum operationum ». Nous nous en sommes déjà expliqué.

Nous modifierions comme ceci la seconde proposition ; « Verbum Dei incarnatum clare seipsum intuetur in intellectu suo humano ope visionis beatificae ». La conscience humaine n'intervient pas, formellement comme telle, dans la connaissance de la vision béatifique (bien qu'elle ne puisse pas ne pas l'accompagner et en recevoir un ennoblissement infiniment transcendant). La vision béatifique donne au Verbe de Dieu d'expérimenter la joie de Se voir Lui-même dans son intelligence humaine, mais elle n'intervient pas dans la solution du problème de savoir comment le Verbe incarné a conscience de son incarnation, problème auquel nous ramenons celui de savoir comment *cet homme sait* qu'Il est le *Fils de Dieu*. Il faut distinguer les deux propositions suivantes : *le Verbe incarné qui est Dieu s'atteint comme homme en son humanité* (cela, grâce à sa conscience divine personnelle assumant consciemment une nature humaine dotée de conscience), — *le Verbe incarné s'atteint comme Dieu en son intelligence humaine* (cela, grâce à la vision béatifique). Autre est le point de vue du *sujet conscient* (qui est conscient d'avoir deux consciences), autre est le point de vue d'une connaissance surnaturelle accordée à ce sujet en son intelligence humaine (la vision béatifique).

Le P. Lonergan expose comme suit en quoi consiste la conscience qu'a le Verbe de ses opérations d'homme :

« Nam (1) is qui conscius est, Christus ut homo est.

« Iterum (2) is cuius conscius est, Christus ut homo est ; per conscientiam enim conscius se ipsum attingit.

« Ideo (3) conscius est quia sensitive et intellective operatur ; nam per operationes eiusmodi homines sunt conscii, et Christus ut homo est per omnia nobis similis absque peccato.

was aware of himself by consciousness, yet by that consciousness he did not know *quid sit* ; moreover, since he had two natures, he had a twofold wonder, *quid sit homo* and *quid sit Deus* ; the answer to the second was the beatific vision » (LONERGAN II, pp. 264-265).

« Eatenus (4) conscius est quatenus facit ipsa harum operationum perfectio ; quatenus ergo Christus ut homo sentit, empirice est conscius ; quatenus intelligit, intellectualiter est conscius ; quatenus iudicat, rationaliter est conscius ; quatenus eligit, moraliter est conscius.

« Denique (5) cum conscientia sit praevia quaedam atque informis notitia sui suorumque actuum, sub ratione experti Christus ut homo Christum ut hominem attingit. Quamvis enim Christus ut homo et se intelligat et se affirmet, tamen per suam intelligentiam se intelligit et per suum iudicium se affirmat » (LONERGAN I, p. 108).

Nous modifierions ces assertions de la manière suivante :

- 1) Is qui conscius est, Verbum Dei est. Et hic est Christus.
- 2) Is cuius conscius est, Verbum Dei est. Per conscientiam enim divinam ut suam conscius se ipsum attingit.
- 3) Consciens est *in* natura humana quia sensitive et intellective operatur. — *Per* operationes eiusmodi homines sunt conscii confuso modo personalitatis et naturae suae. — *Per* operationes eiusmodi Verbum Dei consciens est naturae suae humanae assumptae, non vero suae personalitatis, quae divina est. At in linea naturae humanae Christus consciens est ut nos omnes quibus hac in linea per omnia similis factus est absque peccato.
- 4) Le texte est à retenir ainsi : Eatenus conscius est *humano modo*, etc.
- 5) Ici nous distinguerions et nous dirions : Christus formaliter *ut homo* non SE intelligit nec SE affirmat. Dico *ut homo*, in quantum caret personalitate humana. Sed Christus, *qui homo*, SE utique intelligit et SE affirmat Deum, *ut Verbum* scilicet conscie incarnatum in natura in qua conscientia gaudet humana.

Le P. Lonergan poursuit :

« Deinde asseritur, cum Christo homini innotescat (1) ex parte subiecti per conscientiam humanam ipse sibi et (2) ex parte obiecti per visionem beatam Filius Dei naturalis, in quantum haec duo in consideratione ipsius Christi hominis simul sumantur, Christum ut hominem ex parte obiecti et clare intelligere et certo affirmare se (secundum proprietatem huius reflexivi) esse Filium Dei naturalem et verum Deum » (*op. cit.*, p. 108).

Ici, nous devons encore marquer notre désaccord.

- 1) *Subjectivement*, le Verbe de Dieu est bien présent à sa conscience humaine, pour autant que sujet divin conscient, Il a consciemment assumé cette conscience, mais il ne s'ensuit pas que formellement « ipse sibi *per* conscientiam humanam innotescat », car si cette nature-cons-

science humaine fait qu'Il est et se sait homme, elle ne fait pas qu'Il soit ni se sache Dieu. Or, Lui-même est Dieu.

2) *Objectivement*, Fils de Dieu, le Christ n'a pas besoin de la vision béatifique pour savoir qu'Il est Dieu et le demeure s'étant incarné. L'affirmation de deux consciences divine et humaine en un seul sujet divin conscient suffit à la solution de notre problème dès lors qu'il est bien posé. La vision béatifique demeure hors de cause tant du côté du Verbe que du côté de la nature assumée : du côté du Verbe, elle est insuffisante, car elle requiert d'être subjectée dans une intelligence *créée*, et du côté de la nature assumée, elle est inopérante, non par défaut d'intelligence *créée*, mais par défaut de *sujet*. C'est toujours le même phantasme qu'il faut exorciser : il n'y a en Jésus-Christ aucun *sujet* conscient autre que le Verbe de Dieu, il n'y a en Lui aucun sujet qui ait besoin de savoir qu'il est Dieu, et c'est bien évident, car si tel sujet avait besoin de savoir qu'il est Dieu (autrement qu'en étant Dieu par identité), c'est qu'il ne serait pas Dieu. Il n'existe aucun homme en Jésus dont il faille expliquer comment il se sait Dieu, car Jésus, cet homme, EST Dieu fait homme : Il EST le Verbe de Dieu ayant assumé une nature humaine. Doués de la vision béatifique, un *homo assumptus*, une *natura sui conscia*, ne pourraient qu'être confirmés dans leur certitude de n'être pas Dieu.

Nous sommes donc pleinement d'accord avec le P. Lonergan lorsqu'il écrit (mais sans être, pensons-nous, totalement logique avec soi-même) :

« Quia ergo Christus ut homo personam divinam in se includit, idem est ponere Christum ut hominem sui conscium ac ponere personam divinam sui consciam. Qua de causa, asserto nostro adversantur omnes qui subiectum conscientiae humanae Christi ponant sive (1) hominem quemdam assumptum, sive (2) subiectum quoddam psychologicum seu "ego" psychologicum quod cum persona divina non identificetur, sive (3) animam Christi humanam, sive (4) naturam Christi humanam, sive (5) conscientiam Christi humanam. Attamen in ipsis auctoribus legendis sedulo distinguendum est inter modum loquendi et veram eorum intentionem, praesertim cum haec quaestio omnino sit recentior et perpauci perspectum habeant quid sit conscientia » (*op. cit.*, p. 109).

Mais nous ne pouvons pas souscrire à la manière dont est posé le problème de la conscience du Christ dans les affirmations suivantes :

« Proinde quamvis omnino necessarium sit in Christo homine personam divinam personae divinae esse consciam, tamen hoc

solum affirmare non sufficit. Sicut enim vera et propria est humanitas Christi, ita etiam vere et proprie humana est conscientia Christi ut hominis. Qua de causa, *per conscientiam vere et proprie humanam persona divina est personae divinae conscia*. En difficultas ! En problematis nodus ! » (*ibidem*. — C'est nous qui soulignons).

Non, ce n'est qu'un pseudo-problème. Il n'y a aucune raison d'affirmer, de *postuler* que la personne divine du Verbe soit consciente d'elle-même PAR sa conscience humaine. Qu'elle soit consciente d'elle-même EN sa conscience humaine (que le Verbe se sache homme), oui, bien sûr, mais qu'elle se sache Dieu PARCE QU'ELLE EST INCARNÉE, au titre même de son incarnation, non, bien évidemment. Encore une fois la vision béatifique n'y changera rien : elle ne fera pas que cet homme soit Dieu s'il n'est qu'un homme comme vous et moi, — et *elle ne ferait pas* que Dieu Lui-même se sût Dieu fait homme, si, par impossible, Il l'avait ignoré. La perspective de la vision béatifique demeure EN DEHORS de notre problème.⁵⁵

L'argumentation du P. Lonergan nous confirme, malgré lui, qu'il en est bien ainsi. Il écrit en effet :

« Ut Christus homo clare et intelligat et certo iudicet se esse Filium Dei naturalem et verum Deum, requiruntur et sufficiunt

« (1) conscientia sui,

« (2) in qua subiectum (quod per conscientiam sibi innotescit) est Filius Dei naturalis et verus Deus.

« (3) clara intelligentia quidditatis Filii Dei naturalis et Dei veri, et

« (4) perspicientia identitatis et subiecti conscii et obiecti quidditative intellecti.

« Atqui hae conditiones necessariae atque sufficientes per con-

⁵⁵ Nous ne souscrivons donc pas à cette affirmation du P. CIAPPI : « È contemplando faccia a faccia la sua Persona e la sua Divinità, in Lui sussistente, esistente ed operante, che quell'Uomo sa e sente (con percezione intellettuale) di essere Figlio di Dio e perciò il dualismo fisico e psicologico scompare. Questa è l'unica illustrazione del mistero, che ci appare conforme alla rivelazione e alla teologia dell'Aquinata » (CIAPPI, p. 438).

Selon le P. PEREGO, la position du P. DIEPEN peut être ainsi résumée : « [Diepen] concorda col Galtier nell'ammettere la necessità della visione beatifica per il raggiungimento della persona del Verbo, non però come correttivo, ma come integrativo ; concorda col Parente nel negare l'autonomia operativa della natura assunta e l'esistenza in Cristo di ogni "io" umano ; si scosta dall'uno e dall'altro nell'ammettere una percezione confusa di un qualcuno, dal quale dipende l'operazione umana del Salvatore, il quale qualcuno, in concreto, è la Persona del Verbo, l' "io" del Verbo » (PEREGO I, p. 99. — Voir DIEPEN, p. 532). — Notre objection fondamentale demeure toujours la même.

scientiam Christi humanam et scientiam eiusdem beatam implentur.

« Ergo per conscientiam Christi humanam et scientiam suam beatam Christus ut homo et clare intelligit et certo iudicat se esse Filium Dei naturalem et Deum verum » (*op. cit.*, pp. 111-112).

Dans la première proposition de la majeure, nous entendons par *Christus homo*, « Christus qui est homo », et non pas « Christus ut est homo », pour les raisons rappelées ci-dessus. Cela dit, la *conscientia sui*, dont il est question (n. 1), ne peut pas être formellement la conscience humaine du Christ (comme l'exige le contexte de la mineure où il est question de la vision béatifique), ce ne peut être que sa conscience divine, c'est à dire la science divine comme appropriée au Verbe dans la conscience qu'Il a de Lui-même. La majeure étant ainsi comprise et admise, nous la compléterions comme ceci :

« (5) assumptio conscia naturae humanae integrae ».

La mineure et la conclusion de ce syllogisme d'exposition deviendraient alors :

« Atqui hae condiciones implentur quin ad visionem beatificam recurratur.

« Ergo visio beatifica non requiritur ad problema nostrum conscientiae Christi rite solvendum.

Nous lisons encore :

« Constat praeterea has duas conscientias inter se communicari ex parte obiecti ut Christus ut Deus sciat se esse hunc hominem et Christus ut homo sciat se esse Filium Dei naturalem » (*op. cit.*, p. 125. — C'est nous qui soulignons).

Ne retrouvons-nous pas là l'ambiguïté à dissiper? Le Christ en tant qu'homme sait-Il qu'Il est *le Fils de Dieu*? En tant que *sujet* Il est Dieu et le sait donc par identité, — *au titre* de la nature assumée la question ne se pose pas. Mais le Verbe incarné se sait *homme* car c'est consciemment qu'Il assume une nature dotée de conscience humaine. Autre chose est d'être conscient de soi *dans* et *par* une nature humaine, au titre d'une personnalité connaturelle à cette nature, et c'est notre cas, autre chose est d'être conscient de soi *dans* et *par* la nature divine, indépendamment de la nature humaine, et, de fait, *aussi dans* une nature humaine, mais non *par* elle : et c'est le cas du Christ-Jésus.

* * *

Et maintenant c'est de bon gré que nous soumettons aux critiques des théologiens les conclusions que nous avons cru devoir tirer des principes de saint Thomas d'Aquin sur l'un des aspects psychologiques encore controversé du mystère du Verbe fait chair.

Rome, 30 septembre 1959

FR. PHILIPPE DE LA TRINITÉ, O.C.D.